Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1659/SNN-TT&BVTV ngày 03/8/2023 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh Lai Châu về việc tăng cường kiểm tra, ngăn chặn việc đánh bắt

giun đất bằng kích điện trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận

thức của người dân về vai trò, lợi ích của giun đất đối với môi trường đất và đời sống

của cây trồng; tự giác chấp hành và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật;

khuyến khích người dân tích cực phát giác, thông báo cho lực lượng chức năng khi

phát hiện hoạt động kích điện, sơ chế giun đất trái phép.

- Tăng cường các biện pháp quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường. Tích cực

kiểm tra kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp đánh bắt giun đất bằng

kích điện và thu mua, sơ chế theo quy định của pháp luật.

 - Thống kê số người đánh bắt giun đất; số lượng kích điện; số cơ sở thu mua; số

cơ sở chế biến giun đất trên địa bàn gửi về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và

PTNT) trước ngày 10/8/2023 để tổng hợp báo cáo sở Nông nghiệp và PTNT.

2. Phòng Tài nguyên và môi trường, phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

- Theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ

môi trường và đa dạnh sinh học trong đó có việc khai thác, sử dụng hiệu quả các sinh

vật hữu ích trong sản xuất nông nghiệp.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn kiểm soát,

xử lý theo thẩm quyền các hành vi sử dụng thiết bị điện để bắt, khai thác giun đất

trong tự nhiên theo quy định.

2. Công an huyện

Chỉ đạo lực lượng, công an cấp xã tăng cường công tác điều tra, kiểm soát.

Phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn ngăn chặn, xử lý đối với

hành vi sử dụng thiết bị điện để bắt, khai thác giun đất trong tự nhiên trên địa bàn.

ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN PHONG THỔ

Số:          /UBND - NN
V/v tăng cường kiểm tra, ngăn

chặn việc đánh bắt giun đất bằng

kích điện trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Phong Thổ, ngày       tháng 8 năm 2023

2

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Phối hợp với phòng ban chuyên môn huyện tăng cường công tác tuyên truyền

cho người dân về việc bảo vệ môi trường và đa dạnh sinh học trong đó có việc khai

thác, sử dụng hiệu quả các sinh vật hữu ích trong sản xuất nông nghiệp. Tác hại của

việc sử dụng thiết bị điện để bắt, khai thác giun đất trong tự nhiên.

Căn cứ nội dung công văn, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND

các xã, thị trấn tổ chức triển khai, thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trưc Huyện ủy (b/c)

- Thường trưc HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện: U1; U3;

-  Lưu: VT, C3, V1, V2, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Đoàn

		2023-08-07T15:04:30+0700

		2023-08-08T08:06:47+0700

		2023-08-08T08:06:47+0700

		2023-08-08T08:06:47+0700